
رئیس کل بانک مرکزى مطرح کرد:
پرداخت کمک معیشتى

 به مردم از محل اعتبارات 75 هزار میلیارد
رئیــس کل بانک مرکزى در یادداشــتى به ارایه توضیحاتى دربــاره محل تامین مالى 
برنامه هاى کمک معیشــتى دولت پرداخت. پایگاه خبرى اتاق ایران، عبدالناصر همتى، 
رئیس کل بانک مرکزى در یادداشــتى در صفحه اینستاگرام خود نوشت: پرداخت وام 
قرض الحسنه یک میلیونى به حدود 10میلیون سرپرست خانوار که درآمد ثابت ندارند، 
از محل همان اعتبارات 75 هزار میلیارد تومانى اختصاصى نظام بانکى براى مقابله با آثار 
کرونا اســت. براى حفظ ثبات مالى و جلوگیرى از انحراف از هدف تورمى، على رغم 
نیاز به منابع مالى جهت تأمین نیازهاى معیشــتى مردم، بانک مرکزى چاره اى جز ادامه 
سیاســت هاى انضباطى خود و عدم انبساط جدید پولى ندارد. وى ادامه داد: باتوجه به 
اهمیت کنترل نقدینگى و تورم ،کمک هاى دیگرى نیز که از سوى دولت و مجلس محترم 
براى معیشــت مردم درنظر گرفته مى شود، به این نکته مهم توجه داشته اند و به منابعى 
غیر از منابع بانک مرکزى، براى تأمین آن، تکیه مى کنند. بانک مرکزى درخصوص کنترل 
تورم حداکثر تلاش خود را به عمل آورده و از تمام ابزارهاى لازم استفاده خواهد کرد. 

زیر تعاون، کار و رفاه اجتماعى خبر داد:
افزایش 52 درصدى حقوق بازنشستگان صندوق فولاد

وزیــر تعــاون، کار و رفاه اجتماعــى در توئیتر خود از افزایــش 52 درصدى حقوق 
بازنشستگان صندوق فولاد با اجراى طرح همسان سازى خبر داد.

محمد شریعتمدارى وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعى در حساب توییترى خود نوشت: 
تحقق یک وعده دیگر؛ پایان آبان ماه امسال با عملیاتى شدن وعده همسان سازى حقوق 
بازنشســتگان صندوق فولاد همراه شد. وى افزود: خوشحالم که با اعمال این همسان 
سازى و همچنین افزایش 15درصد سالانه، طور متوسط 52 درصد به حقوق بازنشستگان 
فولاد افزوده شد.   به گزارش ایرنا روز گذشته صندوق بازنشستگى فولاد اعلام کرد: پس 
از تصویب اجراى همسان سازى حقوق بازنشستگان فولاد در هیات امناى صندوق که با 
حمایت وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعى و پیگیرى مدیرعامل صندوق بازنشستگى فولاد 
صورت گرفت، سامانه احکام همسان سازى و متناسب سازى براى مشاهده بازنشستگان 
همزمان با میلاد فرخنده حضرت رسول اکرم(ص) بر روى سایت صندوق قرار گرفت.

رئیس مرکز روابط عمومى وزارت کار خبر داد؛
توقف دو هفته اى فعالیت هیات هاى تشخیص و حل 

اختلاف در مناطق قرمز
رئیس مرکز روابط عمومى وزارت کار گفت: در اجراى مصوبات ســتاد ملى مقابله با 
کرونا مبنى بر حضور یک ســوم کارکنان در مناطق قرمز، فعالیت هیات هاى تشخیص 

و حل اختلاف کار از اول تا 14 آذر ماه سال جارى به مدت دو هفته متوقف مى شود.
به گزارش اجهان اقتصاد به نقل از مرکز روابط عمومى و اطلاع رسانى وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعى «حامد شمس» رییس مرکز روابط عمومى و اطلاع رسانى  وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعى، با اعلام این خبر افزود: اداره کل روابط کار و جبران خدمت 
به منظور اجراى مصوبات ستاد ملى مقابله با کرونا و حفظ سلامت اعضاى مراجع حل 
اختلاف با ارســال نامه اى به ادارات کل تعاون، کار و رفاه اجتماعى اســتان ها از آنان 
خواســت هیات هاى تشــخیص و حل اختلاف کار، از 1 تا 14 آذرماه سال جارى در 

شهرهاى مناطق قرمز، فعالیت خود را متوقف کنند.
شمس تصریح کرد: به پرونده هاى متوقف شده بعد از این تاریخ  در وقت فوق العاده 

رسیدگى خواهد شد.

نخستین روزنامه

 اقتصادي ایران
سال بیست ونهم شماره 7449 
شنبه اول آذر 1399 
5 ربیع الثانى 1442 -  21 نوامبر2020
8 صفحه تک شماره 20000 ریال

از صبح امروز صورت مى گیرد 

آغاز محدودیت هاى سختگیرانه در 160 شهر قرمز 
صفحه 2

5 تولید

8 بازار سرمایه

 در صفحه هاي دیگر

در نشست انجمن ترویج علم مطرح شد

کارشناس بازارسرمایه در گفت وگو با جهان اقتصاد تشریح کرد:

کارشناس بازار توصیه کرد: افرادى که ریسک پذیرى بیشترى دارند در بازار سرمایه 
حضور پیدا کنند.

رضا خدایار کارشــناس بازار ســرمایه در گفت وگو با خبرنــگار جهان اقتصاد در 
خصوص روند مثبت شــاخص بورس طى روزهاى گذشته، گفت: بعد از مدتها...

«کرونا» عامل راه اندازى جریان تولید دارو 
و واکسن در کشور 

رشد شاخص کل هیجانى است

سرمقاله

جهان در آستانه «21»
   دکتر هاشم اورعى - استاد دانشگاه صنعتى شریف

2

تحلیلگر

ریسک پذیرى در تجارت
  وحید میرزائى -  کارشناس اقتصادى و نویسنده مجموعه کتاب هاى کسب و کار

3

دیدگاه

منطقه آزاد انزلى کریدورى
 براى توسعه روابط

  مجید صیادنورد - کارشناس مناطق آزاد

3
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بازار ارز (حواله نیما): دلار  258,384   یورو 307,786
بورس تهران: شاخص کل 1,345,295,03

قیمت طلا :  سکه بهار آزادى 118,800,000    

قیمت نفت: سبد اوپک 39/03

دســتورالعمل تعطیلى گروهى از اصناف زمینه را براى ایجاد برخى 
تخلفات جدید در جامعه صنفى ایجاد کرده است.

به گزارش خبرنگار جهان اقتصاد، تعطیلى دو هفته اى بازار و اصناف 
از ابتداى آذرماه عکس العمل هاى متفاوتى را به دنبال داشــته است 
و برخى فعالان صنفى به این تعطیلى موضع گرفته و با آن مخالف 

هستند.
اگرچه هر گونه ایستدگى در برابر قانون را مى توان به نوعى تخلف 
تعبیر کرد، اما همه ارکان مرتبط با این قانون مى دانند که مواضع فعالان 
صنفى با هدف ســرپیچى از قانون مطرح نشده و از سر ناچارى و 
مشکلاتى است که ماه ها با آن دسته و پنجه نرم کرده اند، مى باشد.

اما نشانه هایى از سوءاستفاده از این تصمیم دولت که براى صیانت از 
جان مردم اتخاذ شده است را در جاى دیگرى مى توان مشاهده کرد.

متأســفانه در برخى مناطق کشور، در حوزه اجرا چندان توجهى به 

مفاد دستورالعمل دولت نمى شود و مسؤلان و مجریان این مصوبه، 
با نگاه تأمین منافع شخصى و گروهى یا هر قصد و نیتى دیگر با آن 

برخورد مى کنند.
در حالیکه براساس دستورالعمل ابلاغ شده برخى رسته هاى صنفى 
خصوصا ارائه دهندگان خدمات از جمله تعمیرکنندگان دستگاه هاى 
صوتى و تصویرى و فروشــندگان قطعات یدکى این اقلام، مجوز 
فعالیت دارند، اما در شهر اصفهان برخورد دوگانه اى دیده مى شود.

در این شهرستان براساس تصمیمى که از ریشه اشتباه بوده، فعالان 
صنفى حوزه الکتریکــى و الکترونیکى که دو صنف کاملا مجزا و 

متفاوت هستند، در یک اتحادیه قرار گرفته اند.
براســاس ابلاغیه ستاد کرونا برخى رســته هاى صنف الکترونیک 
از جمله تعمیرکاران و فروشــندگان قطعات یدکى لوازم صوتى و 
تصویرى اجازه فعالیت دارند. بنابر گفتگویى که با تعدادى از فعالان 
این صنف در شهرستان اصفهان داشته ایم، مشخص شده که مسؤل 
بازرسى اتاق اصفهان، براى واحدهاى صنفى این رسته تعیین تکلیف 
کرده است که ایشان هم باید واحدهاى صنفى خود را تعطیل کنند 
وگرنه پلمپ مى شــوند و به واقع با این رفتار مدیر بازرســى اتاق 

اصناف اصفهان جایگاه خود را فراتر از دولت و قانون مى داند.
از ســویى  رئیس اتاق اصناف اصفهان که به دلیل حضور در هیأت 
رئیســه اتاق اصناف ایران، باید با جدیت بیشترى بر اجراى درست 
قانــون نظارت کند نیز به قانون گریــزى نیروى تحت امر خود بى 

تفاوت بوده و به این قانون شکنى عکس العملى نشان نداده است.
این روند البته محدود به این اتحادیه و این شهرستان نشده و در برخى 
مناطق دیگر کشور نیز موارد مشابهى گزارش شده است و نکته قابل 
تأمل رفتار رؤساى اتحادیه هایى است که برخى رسته هایشان گرفتار 

چنین موضوعى شده اند.
در مواردى که رسته صنفى رئیس اتحادیه در گروه اصنافى است که 
باید تعطیل باشند، رئیس اتحادیه به جاى حمایت از رسته هایى که 
از تعطیلى مســتثنى شده اند، انجام وظیفه قانونى خود را گروکشى 
کرده و شرط گذاشــته که اگر دیگر واحدهاى صنفى زیرمجموعه 
اتحادیه هم بتوانند در این دو هفته فعالیت کنند از آن رسته ها حمایت 
خواهد کرد. با این تفاســیر تکلیف رؤساى اتحادیه هایى که رفتار 
دوگانه دارند، روشن است که کاملا با نگاه شخصى و منفعت طلبانه 
گروکشى مى کنند، اما علت اینکه چرا مسؤل بازرسى اتاق اصناف 

اصفهان با واحدهاى صنفى که مجوز فعالیت دارند برخورد کرده و 
ایشان را از فعالیت در این دو هفته منع مى کند، را باید جستجو کرد.

متاسفانه از نماى بیرونى این جریان این شائبه پیش مى آید که زنجیره 
مدیران مرتبط، به دنبال ایجاد یک نارضایتى عمومى در جامعه صنفى 
و القاء آن به اذهان عمومى هستند که مى تواند تبعات منفى گسترده 

اى داشته باشد.
اینکه واحدهاى صنفى که خدماتشان در گروه ضروریات قرار گرفته 
و  ستاد کرونا و دولت تشخیص مى دهند که باید فعال باشند، با استناد 
به چه دلیلى مســؤل بازرسى اتاق اصناف اصفهان و برخى رؤساى 
اتحادیه هاى صنفى نظر شــخصى خود را ارجح بر تصمیم دولت 
دانسته و آنرا به اصناف تحمیل مى کنند و مقامات بالاتر یعنى رؤساى 
اتاق هاى شهرستان ها نیز عکس العملى به قانون شکنى نشان نمى 
دهند و اینگونه ایجاد نارضایتى مى تواند تبعات اجتماعى جدى به 

دنبال داشته باشد.
قصد و نیت هرچه هست، این امیدوارى وجود دارد با اطلاع رسانى، 
این روند متوقف شــده و این دســتورالعمل در تمامى مناطقى که 

مشمول آن مى شود، مطابق آنچه تکلیف شده، اجرایى شود.

قانون شکنى در اجراى دستورالعمل ستاد کرونا

پلمپ واحدهاى صنفى که اجازه فعالیت دارند

به دنبال تصمیم جدید ســتاد ملى مدیریت کرونا مبنى بر تعطیلى 
دو هفته اى برخى مراکز و واحدهاى صنفى، بعضى از شهروندان 
و فعــالان صنفى واقتصــادى با ابهاماتى روبرو شــده اند و براى 
ایشان سؤالاتى ایجاد شده است که براى شفاف شدن موضوع در 

خصوص برخى موارد توضیحاتى ارائه شده است.
به گزارش جهــان اقتصاد، براى رفع برخى ابهامات پیرامون طرح 
مراقبت ویژه دو هفته اى در برابر ویروس کرونا در شهرهاى قرمز 
به برخى ســؤالات پاسخ داده شده است کهدر ادامه شرح آن آمده 

است. 
 ***سوال اول:

به نظر مى رســد مسئولان ذیربط در اجراى طرح محدودیت ها از 
ابتداى آذر اطلاع رسانى خوبى انجام ندادند و نوعى سردرگمى بین 

مردم و حتى مسئولان وجود دارد.
در این زمینه اطلاع رسانى به نحو مناسب تاکنون انجام شده است؛ 
حضور وزیر محترم کشــور و فرمانده قرارگاه در برنامه تیتر شب، 
حضور رییس کمیته امنیتى اجتماعــى در گفتگوى ویژه خبرى، 
حضور دبیر کمیته امنیتى اجتماعى در برنامه تیتر شــب، مصاحبه 
با شبکه هاى مختلف رادیو ، مصاحبه با رسانه ها، صدور اطلاعیه 
مکتوب، برگزارى جلسه با استانداران و فرمانداران سراسر کشور 
از جمله اقدامات در این زمینه بوده اســت. پاسخگویى لحظه اى 
به سوالات و شــبهات رسانه ها و مسئولین نیز کماکان در دست 

اقدام مى باشد.
سوال دو:

چرا اجراى طرح این همه اســتثنا دارد؟ از جمله؛ مشــاغلى مثل 
رانندگان اینترنتى که فعالیت شان خیلى ضرورى نیست. 

 تنها مشاغل و فعالیت هایى مستثنى شده اند که با نیازهاى روزانه 
و ضرورى مردم ارتباط دارد. تاکسى هاى اینترنتى در زمره حمل و 
نقل عمومى قرار داشته که مشمول ممنوعیت نخواهند شد بویژه که 
تردد خودروهاى شخصى در ساعاتى از شبانه روز که اعلام شده، 

ممنوع است.
سوال سه:

چرا همه مشاغل باز هستند جز تعدادى مشاغلى که اهمیت چندانى 

ندارند؟
حدود 3 میلیون و 200 هزار واحد صنفى در کشور وجود دارد که 
تنها گروه اول مشــاغل صنفى حدود 700 هزار واحد را شامل مى 
شود و همین گروه به دلیل نیاز مردم در دوران اجراى طرح، فعالیت 
مى کنند. ضمن اینکه حوزه ادارات، آموزشى، فرهنگى و اجتماعى 
نیز در این طرح مشمول محدودیت شده اند که در مجموع بخش 

اعظمى از فعالیت هاى کشور را در بر مى گیرد.
سوال چهار:

نحوه تردد برخى مشاغل در ساعات قرنطینه چگونه است؟
منع تردد در ســاعات 9 تا 4 بامداد صرفا مشمول شهرهاى قرمز 
است. مشاغل ضرورى از طریق فرماندارى ها احصا و لیست آنها به 

راهور اعلام خواهد شد تا از اعمال قانون خوددارى شود.
سوال پنج:

ســاعات کارى حمل و نقل عمومى در ایــن دوره محدودیت ها 
چگونه است؟

در این طرح محدودیت ساعت براى فعالیت حمل و نقل عمومى 
پیش بینى نشده است. پیشنهاداتى به ستاد ملى ارسال شده تا براى 
تقویت ناوگان حمل و نقل عمومى درون شــهرى اقدام شود تا با 
افزایش ظرفیت از تراکم کاسته شود. البته با توجه به تعطیلى بسیارى 
از حوزه ها در شهرهاى قرمز عملا تقاضا براى سفر کاسته مى شود 

و این امر نیز موجب کاهش تراکم خواهد شد.
حمل و نقل عمومى بار و کالاهاى اساسى و مسافر بین شهرى اعم 
از ریلى، جاده اى و هوایى نیز در این طرح مشــمول  محدودیت 
نشده لیکن وزارت راه موظف است فعالیت آنها را نظارت تا برابر 

پروتکل هاى بهداشتى اقدام نمایند.
سوال شش :

چه نهادى قرار است بر روى بستن صنوف نظارت کند؟ 
مسئولیت نظارت بر اجراى این طرح با کمیته عالى نظارت مستقر 
در وزارت بهداشت درمان و آموزش پزشکى است. در سطح استان 
ها و شهرستان ها کمیته نظارت با حضور بسیج اصناف، بازرسان 
اتاق اصناف، پلیس اماکن ناجا و هلال احمر تشــکیل شــده و به 
صورت میدانى بر اجــراى این طرح نظارت مى نمایند. علاوه بر 

این ها ناظرین اصلى مردم عزیز هستند که با اطلاع رسانى به موقع 
مسئولین را در اجراى موفق این طرح یارى مى نمایند.

سوال هفت:
فعالیت کارخانه هاى مجاز و شــیوه تردد کارگران به حاشیه شهر 

چگونه است؟ 
کارخانه هاى مجاز برابر گروه اول مشاغل فعالیت خواهند داشت. 
البته در این کارخانه ها نیز موضوع رعایت پروتکل ها و غربالگرى 
از مهم ترین موضوعات است که مى بایست از طرف مسئولین این 

واحدها به صورت جدى محقق شود 
تردد کارگران اگر نیازى به خروج از شــهر محل سکونت نداشته 
باشند، مشکلى ندارد اما اگر مى بایست از شهر محل سکونت خارج 
شوند با هماهنگى نیروى انتظامى و ارائه اسناد مثبته بلامانع خواهد 

بود.
سوال هشت:

وضعیت بازار چگونه است؟ کسى که در بازار کار مى کند از تعطیلى 
خبر ندارد چه برسد به کارمندان ادارات!

برابر اطلاع رسانى هاى صورت گرفته و اطلاعیه هاى صادره بعید 
اســت که کسبه از اجراى طرح و یا جزییات آن خبر نداشته باشد 
ضمن اینکه از طریق اتاق اصناف به تمام واحدهاى صنفى و اتحادیه 
ها، طرح مذکور اطلاع رسانى شده است. کارکنان ادارات نیز برابر 
بخشنامه صادره سازمان ادارى و استخدامى از طرح مطلع مى باشند.

سوال نه:
کاسبى که شغل او در حوزه مواد غذایى و کالاهاى ضرورى نیست 
نمى داند از روز شــنبه مى تواند به سر کار برود یا خیر. نمى داند 
تعطیلى او صرفا تا ســاعت شش بعدازظهر است یا دو روز کامل 

تعطیل است؟
از 9 ماه پیش مشــاغل در چهارگروه تقسیم شــده اند که در این 
طرح نیز از همان گروه ها اســتفاده شده لذا اگر کاسبان عزیز در 
زمره گروه اول باشند، شامل محدودیت و ممنوعیت در وضعیت 

ها نخواهند شد.
در شهرهاى زرد مشاغل گروه 4 ممنوع مى باشند.

در شهرهاى نارنجى گروه ، 3 و 4 ممنوع مى باشند.

در شهرهاى قرمز گروه هاى 4،3،2 ممنوع مى باشند. لیست مشاغل 
نیز برابر اطلاعیه ها منتشر شده و خواهد شد.

سوال ده:
مشخص نیست منع تردد درون شهرى از ساعت 9 شب تا 4 صبح 
چگونه اجرا مى شــود؟ یعنى اگر کسى در این ساعات بخواهد به 
سوپرمارکت محل برود و مواد غذایى تهیه کند مى تواند یا خیر؟ 
این منع تردد مخصوص وســایل نقلیه است یا عابران پیاده را هم 
شامل مى شــود؟ یا اصلا این ممنوعیت مربوط به تهران است یا 

همه شهرهاى قرمز؟ 
ترددهاى ضرورى در ممنوعیت تردد از ساعت 9 شب با هماهنگى 

فرماندارى ها انجام خواهد شد.
این ممنوعیت شامل عابران پیاده نخواهد شد.

این ممنوعیت مربوط به شهرهاى قرمز بوده و در سایر شهرها اعمال 
نخواهد شد.
سوال یازده:

در زمان اجراى طرح شرکت هاى خصوصى تعطیل هستند یا خیر؟
شرکت هاى خصوصى و دفاتر مربوط به گروه 1 مشاغل فعالیت 
داشته و شامل محدودیت نمى شوند. در سایر گروه ها نیز با توجه 
به وضعیت شــهرها و نوع محدودیت و الزامات تعیین شده مى 
توانند فعالیت نمایند. دفاتر و شرکت هاى خصوصى حوزه آموزشى 
فرهنگى و اجتماعى نیز بر اساس وضعیت شهرهاى زرد نارنجى و 

قرمز فعالیت خواهند نمود.
سوال دوازده:

اگر همه این اصناف اجبارا تعطیل خواهند بود، پرســش دیگرى 
مطرح مى شود و آن اینکه این اقشار چگونه باید در مدت تعطیلى، 

زندگى کنند و درآمد داشته باشند؟
بســته کامل حمایت از اصناف با هماهنگى اتاق اصناف ایران در 
بخش هاى مختلف مالیاتى، بیمه، استمهال، عوارض، هزینه اجاره، 
چک بانکى،  هزینه هاى آب، برق، گاز و ... تهیه و براى ستاد ملى 
ارسال تا در جلسه آتى بررسى و تصمیمات لازم اتخاذ شود. با توجه 
به نقش اتاق اصناف ایران در تهیه این بسته قطعا تمام ملاحظات 

دیده شده است.
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رئیس مجمع تولیدکنندگان و فعالان اقتصادى انقلاب اسلامى در گفتگو با جهان اقتصاد: 

بانکدارى الکترونیک
 نقطه پایان مفاسد مالى و بانکى

رئیس مرکز مطالعات انرژى وین در گفتگو با جهان اقتصاد مطرح کرد

جدال توامان نفتى هاى جهان
 با دو ویروس «کرونا» و«شیل»

باتوجه به شرایطى که بر اقتصاد کشور حاکم شده است، امروز دولت و همچمین بخش خصوصى به این  نتیجه رسیده اند که  نظام مالى 
و بانکدارى کشور نیازمند یک تحول بزرگ و همچنین حذف فاصله میان دولت و بخش خصوصى در این حوز است. مهدى کریمى 
رئیس مجمع تولیدکنندگان و فعالان اقتصادى انقلاب اسلامى در گفتگو با خبرنگار جهان اقتصاد با بیان  این مطلب به شرایط پیش آمده 
در اثر شیوع ویروس کرونا اشاره کرد و افزود: با وجود شرایط پیش آمده نیاز به توسعه بانکدارى دیجیتال و الکترونیک بیش از پیش 

احساس مى شود و باید بدون فوت وقت براى گسترش این بخش زیرساخت هاى لازم را فراهم کنیم.

در واقع حتى پیش از ظهور ویروس کرونا و آسیب جدى و مخرب آن بر بخش تقاضاى جهانى نفت، اوپک پلاس با ویروس دیگرى 
با نام نفت شــیل آمریکا، درگیر شــده بود و به عبارت دیگر، کرونا، بازار جهانى را با دشــوارى تازه اى درگیر کرد. پیش از این ها 
سازمان اوپک، فقط یک بار با چنین بحرانى مواجه شده بود. فریدون برکشلى، رئیس مرکز مطالعات انرژى وین، درگفتگو با خبرنگار 
جهان اقتصاد اظهار کرد: هنگامى که یکصدو هفتادمین اجلاس وزراى نفت اوپک و غیر اوپک در 6 ژوئن 2020 برگزار شد، یکى از 

موضوعاتى که وقت زیادى از وزراى نفت اوپک پلاس را به خود اختصاص داد...


